
医療法人財団　

■開催者の感想

■講習会に参加された聴講者の声

院内感染委員が自部署講習を行い、出勤時と退勤時にハンドケアとマッサージをしない２
週間とハンドケアとマッサージをする２週間の肌水分を測定し比較した結果、肌水分の平
均値は前後で数値が上昇しました。ハンドケアの結果を可視化したことが職員の理解を深
め、意識が高まり啓蒙することができたと思います。今後も、ハンドクリームを正しいタ
イミングと方法で実践できるように継続した教育、啓蒙活動を行っていきます。

研修会後、病院では 1～ 2回程しか使用していないが、自宅では寝る前に使用するように
なり、朝起きて手に触れてみるとすべすべしているようになりました。今回の講習会に参
加することにより、ハンドケアをきちんとしないと患者様の感染にも影響を与えるという
ことを学びました。また、業務後は業務前より水分量が減少→乾燥するということも数字
でみることでより理解出来ました。

立川中央病院（東京都立川市）

診療科
栄養科
リハビリ科
外来
診療病棟
4階病棟

講習会開催日
8/15-9/15
9/1-9/30
9/15-10/15
9/15-9/15
9/15-10/15

参加人数
17人
12 人
32 人
23 人
21 人

■診療科ごと講習会開催日と参加人数

講師人数：1名 +スタッフ 8名 聴講者人数：105 名

※全て 2022 年


